
Página 24529Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

3939	 Decreto n.º 128/2024, de 18 de julio, por el que se cede 
la titularidad de la Escuela Universitaria de Enfermería de 
Cartagena y de sus estudios oficiales a la Universidad de Murcia.

Por Convenio entre la Universidad de Murcia y la Consejeria de Sanidad, se 
produjo la integración paulatina, a partir del curso 1991/1992, de la Escuela de 
Enfermería dependiente de la Comunidad Autónoma como Escuela Universitaria 
de la Universidad de Murcia. Dependiendo de la citada Escuela funcionaba un 
Aula en la ciudad de Cartagena que quedó excluida de la integración al estar 
prevista su transformación en Escuela Universitaria adscrita. 

Mediante Decreto n.º 29/1996, de 29 de mayo, se aprobó la adscripción a 
la Universidad de Murcia de la Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena, 
titularidad de la Consejería de Sanidad y Política Social, para la impartición de 
las enseñanzas conducentes a la obtención en su día del título de Diplomado 
en Enfermería (actualmente del título de Graduado en Enfermería), previa 
suscripción del Convenio de adscripción de la Escuela Universitaria de Enfermería 
de Cartagena a la Universidad de Murcia, de 12 de mayo de 1995, de acuerdo 
con la normativa entonces vigente.

La titularidad de la Escuela, asumida en su día por la Consejería de 
Sanidad y Política Social, se transfirió a la Consejería competente en materia de 
universidades (entonces, Consejería de Universidades, Empresa e Investigación) 
en virtud del Decreto n.º 296/2010, de 26 de noviembre. 

Actualmente, la competencia en materia de universidades la ostenta la 
Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, en 
virtud del Decreto de la Presidencia n.º 19/2024, de 15 de julio, de reorganización 
de la Administración Regional, competencia que ejerce a través de la Dirección 
General de Universidades e Investigación, en virtud del artículo 8 del Decreto del 
Consejo de Gobierno n.º 242/2023 de 22 de septiembre, por el que se establecen 
los órganos directivos de la citada Consejería, y a la que esta adscrita la Escuela.

Transcurridos casi 30 años desde la adscripción académica de la Escuela 
de Enfermería de Cartagena a la Universidad de Murcia, tanto la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia como la Universidad de Murcia consideran 
necesario culminar el proceso de plena integración de los estudios de enfermería 
de Cartagena en la Universidad de Murcia, con el fin de incrementar su eficiencia, 
de optimizar recursos, de mejorar sus condiciones académicas, de profesorado 
y de funcionamiento, así como para garantizar que las enseñanzas impartidas 
en Cartagena cumplan con todos los estándares actuales de calidad del sistema 
universitario. Todo ello con el fin último de formar profesionales sanitarias y 
sanitarios de enfermería de la más alta cualificación. 

En este contexto, el pasado 7 de febrero de 2024 se firmó un Protocolo de 
Actuación entre ambas instituciones en el que se establecían las bases para la 
completa integración de la Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena 

NPE: A-300724-3939



Página 24530Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

en la Universidad de Murcia. Dicho Protocolo contempla los acuerdos a los que 
las partes han de llegar para culminar la integración antes del curso académico 
2024/2025, en materia, singularmente, de dotación de espacios y recursos 
materiales a favor de la Universidad de Murcia para el correcto desarrollo de las 
enseñanzas y el establecimiento de las condiciones requeridas para la adecuada 
operativa de los estudios de enfermería de la Universidad de Murcia en Cartagena.

Con el fin de desarrollar los acuerdos previstos en el Protocolo de Actuación, 
tras un amplio dialogo de los vicerrectorados implicados de la Universidad 
de Murcia y de la Dirección General de Universidades e Investigación de la 
Consejería de Medio Ambiente, Universidades e Investigación y Mar Menor, 
ambas instituciones acordaron los términos del traspaso de la titularidad 
mediante la suscripción del Convenio, de 11 de julio de 2024, entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, 
Universidades, Investigación y Mar Menor, y la Universidad de Murcia para la 
integración de la Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena y de sus 
estudios en la Universidad de Murcia, aprobado por Consejo de Consejo de 
Gobierno en su reunión de fecha 11 de julio de 2024.

En el citado convenio las partes acuerdan las condiciones en cuya virtud 
la titularidad de la Escuela ha de ser asumida por la Universidad de Murcia, y 
que la titularidad de la Escuela sea cedida por la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia, 
y, en consecuencia, asumida por esta, en las condiciones que se establecían en el 
mismo y en virtud de decreto del Consejo de Gobierno por el que se traspasa la 
titularidad a la Universidad de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Medio Ambiente, Universidades, 
Investigación y Mar Menor, de acuerdo con el artículo 16.2 c) de la Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Región de Murcia, y con el artículo 22.35 de la Ley 6/2004, de 28 
de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Gobierno de la Región de Murcia, 
dado el interés que para la Comunidad Autónoma supone la integración de los 
estudios de enfermería de Cartagena en la Universidad de Murcia, por cuanto se 
optimizan recursos, se mejoran las condiciones académicas, de profesorado y 
de funcionamiento, y se garantiza que las enseñanzas impartidas en Cartagena 
cumplan con todos los estándares actuales de calidad del sistema universitario, 
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del 18 de julio 
de 2024,

Dispongo:

Artículo único:

Se cede a la Universidad de Murcia la titularidad de la Escuela Universitaria 
de Enfermería de Cartagena y, por consiguiente, la de sus estudios oficiales, 
en los términos del Convenio, de 11 de julio de 2024, entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, 
Universidades, Investigación y Mar Menor, y la Universidad de Murcia para la 
integración de la Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena y de sus 
estudios en la Universidad de Murcia.

Como consecuencia, la Escuela dejará de tener naturaleza de centro adscrito 
a la Universidad de Murcia.

NPE: A-300724-3939



Página 24531Número 176	 Martes, 30 de julio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposición final única: Eficacia y publicidad.

El presente decreto producirá efectos desde la fecha de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Dado en Murcia, a 18 de julio de 2024.—El Presidente, Fernando López Miras.— 
El Consejero de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, Juan 
María Vázquez Rojas.

NPE: A-300724-3939


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	6221/2024	Decreto n.º 122/2024, de 18 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 23/2013, de 15 de marzo, de racionalización del sector público de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	6212/2024	Orden de 25 de julio de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	6324/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6220/2024	Decreto n.º 123/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la Concesión Directa de una Subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Fundación Isaac Peral, para la Promoción 
	6219/2024	Decreto n.º 128/2024, de 18 de julio, por el que se cede la titularidad de la Escuela Universitaria de Enfermería de Cartagena y de sus estudios oficiales a la Universidad de Murcia.
	6217/2024	Decreto n.º 124/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Universitaria San Antonio para colaborar en el Programa de Apoyo al Desarrollo y Consolidac
	6218/2024	Decreto n.º 125/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al club Atletismo Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación de sus
	6215/2024	Decreto n.º 126/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM), destinada a la implantación y desarr
	6216/2024	Decreto n.º 127/2024, de 18 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos para gastos de funcionamiento e inversión de las anualidades 2023 y 2024 de las Escuelas Mun
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	6019/2024	Convenio marco de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Fundación Bancaria “La Caixa” en materia de obra social 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	6211/2024	Orden de 25 de julio de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se designan los miembros del Jurado de la VIII, IX y la X Edición de los Premios a la Innovación y las Buenas Prácticas y e
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6175/2024	Extracto de la Resolución de 22 de julio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	6195/2024	Extracto de la Resolución de 22 de julio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, p
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6194/2024	Corrección de errores del extracto de la Resolución de 18 de julio de 2024 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, publicada el 24 de julio 2024 en el BORM numero 171.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5912/2024	Corrección de error en la Resolución de 4 de julio de 2024, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2024 del convenio colectivo del sector Ho
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6163/2024	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	ADIF - Alta Velocidad
	6107/2024	Anuncio del ADIF-AV por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación del proyecto “Redacción de los proyectos básico y constructivo de una base de montaje y acopios de balasto para el montaje de la
	IV. Administración Local
	Cartagena
	6191/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 31 de mayo de 2024 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria en concurrencia de ayudas para sufragar parte de los gastos de la obtención de cualquier tipo de 
	Lorquí
	6023/2024	Anuncio de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles ejercicio 2024.
	Mazarrón
	5980/2024	Aprobación inicial del estudio de viabilidad del contrato de concesión de servicios de bar-cafetería del Centro de Estancias diurnas de personas mayores y Centro de día de personas con discapacidad intelectual de Mazarrón.
	Molina de Segura
	5732/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de dos plazas de Dinamizador Comunitario.
	Moratalla
	5871/2024	Delegación específica en la concejala doña María Isabel Martínez Pérez para celebración de matrimonio civil.
	5907/2024	Delegación específica en el concejal D. Nicolás Sánchez Martínez para celebración de matrimonio civil.
	Murcia
	6203/2024	Aprobación definitiva del nuevo cuadro de tarifas de la unidad alimentaria de Mercamurcia para el ejercicio 2024.
	6206/2024	Aprobación inicial de expediente 2024/CE-SC05 de Modificación Presupuestaria.
	San Pedro del Pinatar
	5913/2024	Anuncio de aprobación de estructura de costes dentro del procedimiento de contratación del servicio de limpieza viaria del municipio de San Pedro del Pinatar. 
	Santomera
	5695/2024	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para explotación de la cafetería/bar ubicada en el centro sociocultur
	Yecla
	6168/2024	Notificación colectiva y anuncio del período de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana del ejercicio 2024.
	6169/2024	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales del ejercicio 2024
	6170/2024	Exposición pública expediente Cuenta General 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-29T18:59:50+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



